旭川市報道依頼

各報道機関 様

発信課

担当者

連絡先

電 話

ＦＡＸ

E-mail

分 類 イベント･行事 [ ] 募集 [ ] 契約･入札 [ ] 会議･説明会 [ ] その他 [ ]

日 程

発表項目

（行事名）

概 要

（ 趣旨 ・日 時 ・

場 所・ 内容 等 を

記入すること。）

添付資料 有 無

報道（取材）に当

たってのお願い

備 考

経済部産業振興課
佐藤文俊

0166-65-7047

0166-65-7048
sangyousinkou@city.asahikawa.hokkaido.jp

ユネスコ・デザイン都市ケレタロ（メキシコ）研究者の市長表敬訪
問について

日本語が話せないため、当日は、通訳（産業振興課　レイチェル）
が入ります。

KJ00610775
2026年2月16日

【趣旨】
旭川市と同じユネスコ・デザイン都市であるケレタロ市（メキシコ）のキ
ンタナ・ロー州立自治大学の博士課程研究者２名（アナ・エウヘニア・バ
スケス氏、ヨハン・ジャマス・バスケス氏）が市長表敬訪問いたします。
両氏は、令和８年１月２８日から同年３月３１日まで訪問研究者として市
立大学を訪問し、デザイン都市の比較研究を行っているものです。
アナ・エウヘニア・バスケス氏は「LadoBIO」という建築会社を経営しな
がら、ユネスコ創造都市ネットワークのデザイン分野の教育部会の部会長
も担われているなど、ネットワークの中でも精力的に活動されている方で
す。
このたび、「デザイン都市旭川宣言」に興味を持ち、本市を訪問して研究
することとなりました。本市のほか、バンドン市（インドネシア）にも訪
問し、研究を進めているとのことです。
【日時】
令和８年２月１８日（水）１６時から
【場所】
秘書課第１応接室
【相手側出席者】
アナ・エウヘニア・バスケス氏
ヨハン・ジャマス・バスケス氏
※あさひかわ創造都市推進協議会　会長　渡辺直行氏も同席
【市側出席者】
今津旭川市長、三宮経済部長、後藤産業振興課長

令和8年2月18日 16時00分 ～令和8年2月18日 16時30分